
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 64 

Seduta del 24/03/2023 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 

176 DEL D.LGS. N. 267/2000 PER PROROGA CONTRATTI 

SOMMINISTRAZIONE 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 13,30 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore - *  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore - *  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 01/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 01/02/2023 con la quale è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione 2023-2025; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 07/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibi-

le, avente ad oggetto : “Approvazione del piano esecutivo di gestione del triennio 2023/2025”; 

 

VISTO l’art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: 

“1. Nella missione «Fondi e Accantonamenti», all’interno del programma «Fondo di riserva», gli 

enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 

totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordina-

rie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.  

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di even-

tuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione.  

2-ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 2-quater. Nella missione «Fondi e Accantonamenti», 

all’interno del programma «Fondo di riserva», gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa 

non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecuti-

vo”; 

 

VISTO, altresì, l’art. 176 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: “I prelevamenti dal fondo 

di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo 

esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

 

RICHIAMATO l’art. 75 del Regolamento di contabilità comunale, il quale dispone, al comma 5, 

che la comunicazione di cui all’art. 166, comma 2, TUEL è effettuata da parte del servizio finanzia-

rio al Presidente del Consiglio comunale con periodicità trimestrale, anche tramite posta elettronica; 

 

 PRESO ATTO che con nota interna la Responsabile dell’Area Funzionale 7 Personale ha rappre-

sentato l'esigenza di una urgente integrazione dello stanziamento del cap.1056/12 per un importo di 

€ 30.000,00, al fine di procedere alla proroga  di contratti di somministrazione in essere e all'even-

tuale attivazione di nuovi rapporti, nelle more della conclusione di procedure concorsuali attual-

mente in corso di svolgimento; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

VERIFICATO che a tali maggiori spese correnti, non possa, nella immediatezza, farsi fronte me-

diante gli attuali stanziamenti di bilancio;  

 

RITENUTO, pertanto, di disporre il prelevamento dal fondo di riserva, stanziato nel bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2023/2025, annualità 2023, dell’importo di euro 30.000,00 rela-

tivo alle spese di parte corrente da sostenersi per le finalità sopra illustrate, disponendo che tale 

somma sia stanziata ai capitoli del bilancio di previsione come risultanti dall’Allegato 1 al presente 

atto; 

 

EVIDENZIATO che il prelevamento disposto con il presente atto è finalizzato alla copertura di spe-

se diverse da quelle di cui al comma 2-bis dell’art. 166 Tuel (copertura di eventuali spese non pre-

vedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione), cui è riservata la 

metà della quota minima del fondo di riserva da stanziarsi in bilancio;  

 

RITENUTO, conseguentemente, di variare il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

DATO ATTO che il prelevamento dal fondo di riserva disposto con il presente atto: 

- non modifica gli equilibri di competenza di parte corrente e di parte capitale del bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2023/2025; 

- garantisce il mantenimento, per l’anno 2023, di un fondo di cassa finale non negativo, così 

come stabilito dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, evidenziando di non proce-

dersi a prelevamento dal fondo di riserva di cassa; 

 

VISTI:  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento di contabilità;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- i principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Con votazione palese ed unanime; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1°) – DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2°) – DI DISPORRE il prelevamento dal fondo di riserva, stanziato nel bilancio di previsione fi-

nanziario armonizzato 2023/2025, annualità 2023, della somma complessiva di euro 30.000,00 rela-

tivo alle spese di parte corrente di cui sopra, stanziando i rispettivi importi ai capitoli del bilancio di 

previsione, come risultanti dall’Allegato 1 al presente atto; 

 

3°) – DI VARIARE, conseguentemente, il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

4°) – DI DARE ATTO che il prelevamento dal fondo di riserva disposto con il presente atto: 

- non modifica gli equilibri di competenza di parte corrente e di parte capitale del bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2023/2025; 

- garantisce il mantenimento, per l’anno 2023, di un fondo di cassa finale non negativo, così 

come stabilito dall’art. 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, evidenziando di non proce-

dersi a prelevamento dal fondo di riserva di cassa: 

 

5°) – DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio comunale con le modalità e nei tempi pre-

visti dall’art. 75, comma 5, del Regolamento comunale di contabilità; 

 

6°) – DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 

 
 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 04 aprile 2023 al 19 aprile 2023 ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 04 aprile 2023 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 15 aprile 2023, essendo stata pubblicata il 04 aprile 2023. 

Lì, 17 aprile 2023 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Centro Responsabilità 55 UFFICIO PERSONALE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

U.01.10.103 1056/12 C/Resp:55   R/Proc:55
SOMMINISTRAZIONE LAVORO E ALTRE FORME DI LAVORO
FLESSIBILE

30.000,00142.554,73 172.554,73

0,0050.000,00 50.000,00

0,0050.000,00 50.000,00

30.000,00223.882,85 253.882,85

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

2023_S01_E_24
(ORGANIZZAZIONE DI
PROCEDURE DI
RECLUTAMENTO CON
VALUTAZIONE DELLE
ATTITUDINI E DEL
POTENZIALE E
EFFETTUAZIONE DELLE
ASSUNZIONI NEI TEMPI
PREVISTI DAL PIANO DEI
FABBISOGNI)

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)

30.000,00142.554,73 172.554,73

0,0050.000,00 50.000,00

0,0050.000,00 50.000,00

30.000,00223.882,85 253.882,85

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..01.10.1

30.000,00142.554,73 172.554,73

0,0050.000,00 50.000,00

0,0050.000,00 50.000,00

30.000,00223.882,85 253.882,85

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.10

30.000,00142.554,73 172.554,73

0,0050.000,00 50.000,00

0,0050.000,00 50.000,00

30.000,00223.882,85 253.882,85

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale PROGRAMMA 10  (Risorse umane)U..01

253.882,85

50.000,00

50.000,00

172.554,73

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

223.882,85

50.000,00

50.000,00

142.554,73

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

253.882,85

50.000,00

50.000,00

172.554,73

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

223.882,85

50.000,00

50.000,00

142.554,73

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

TOTALE GENERALE DELLE SPESE55

Rif. 2023 / 5 (55) Pagina 1 di 2

Allegato 1



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

-30.000,00

0,00

0,00

-30.000,00

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Saldo E - U Centro Responsabilità 55 UFFICIO PERSONALE

Rif. 2023 / 5 (55) Pagina 2 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Centro Responsabilità 88 RAGIONERIA E BILANCIO

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 Altre spese correnti

U.20.01.110 1181 C/Resp:88   R/Proc:88
FONDO DI RISERVA (EX ART. 166 TUEL)

-30.000,00164.882,04 134.882,04

0,00259.492,31 259.492,31

0,00385.222,86 385.222,86

0,000,00 0,00

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Note: u.1056/12

Totale MACROAGGREGATO 110  (Altre spese correnti)

-30.000,00164.882,04 134.882,04

0,00259.492,31 259.492,31

0,00385.222,86 385.222,86

0,000,00 0,00

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..20.01.1

-30.000,00164.882,04 134.882,04

0,00259.492,31 259.492,31

0,00385.222,86 385.222,86

0,000,00 0,00

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.01

-30.000,00164.882,04 134.882,04

0,00259.492,31 259.492,31

0,00385.222,86 385.222,86

0,000,00 0,00

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Fondo di riserva)U..20

0,00

385.222,86

259.492,31

134.882,04

0,00

0,00

0,00

-30.000,00

0,00

385.222,86

259.492,31

164.882,04

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

0,00

385.222,86

259.492,31

134.882,04

0,00

0,00

0,00

-30.000,00

0,00

385.222,86

259.492,31

164.882,04

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

TOTALE GENERALE DELLE SPESE88

Rif. 2023 / 5 (88) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

0,00

0,00

0,00

30.000,00

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Saldo E - U Centro Responsabilità 88 RAGIONERIA E BILANCIO

(88) Pagina 2 di 2Rif. 2023 / 5


